
Rada pro rozhlasové a televizní v\ 
Monitorovací středisko 
Skřetova 44/6 , 120 21 Praha 2 

ÚŘAD R/ , , , v 
pro rozhlasové a telčvi>ní vysílání 

Brně dne 20 dubna 2010 

$fiP 23-0V23Í0 

Počet listů: 
Číslo jednací: .....^..*V.T:.. 

Věc : stížnost k obsahové strance poradu Českého rozh lasu a zveřejnění 
nepravdivých informací v jeho vysíláni 

Vážení členové Rady pro rozhlasové a televizní vysíláni, 
Tímto dop i sem podávám stížnost na zveřejnění nepravdivé a neobjektivní informací ve 
vysíláni Českého rozh lasu. Podle mého názorů, mohou být tvrzeni zveřejněné v příspěvku 
Rudol fa Kučery v pořadu Názory a a rgumenty českého rozhlasu 6 v rozporu s ust. § 31 , 
odst . 2, resp. odst 3 zákona č. 231 /2001 Sb . , t j . že neposkytova la objektivní a vyvážené 
in formace, nezbytné pro objektivní zpravodajství. Případně porušeni kodexu č dalších 
platných zákonů a právních předpisu pro veřejnoprávní med ia . 

Popis sporného místa 

Dne 3 dubna byl v českém rozh lase 6 odvysílám pořad Názory a a rgumen ty s příspěvkem 
Rudol fa Kučery pod názvem „Jaká má být míra to le rance pro neto leranc i?" . Rudol f Kučera 
v tomto pořadu tvrdí, že „Z toho je vidět, že st rach z islámského te ro r i smu může mít i 
takto nepříjemné důsledky pro islámsky věřící. Ti si tedy možná budou muset také 
připomenout, že se v arabských islámských zemích neprakt iku je vůči křesťanům žádná 
to lerance, že se v těchto zemích nesmí stavět koste ly , že když chce mus l im přestoupit na 
křesťanství, hrozí mu trest smrt i a podobně." Uvedený text j e možné nalézt také na 
stránkách českého rozh lasu na adrese 

h t tp : / /www.rozh las . cz /c ro6/komentare/ z p r ava /715536 . 

Konkrétně tvrzení, že „v arabských islámských zemích neprakt iku je vůči křesťanům 
žádná to lerance, že se v těchto zemích nesmí stavět kostely, že když chce mus l im 
přestoupit na křesťanství, hrozí mu trest smr t i . " 

Doporučuji podrob i t uvedený pořad odborné expertíze, neboť i mně jako la ikovi se 
základními zna los tmi o arabském světě je zřejmé, že se v případě tohoto tvrzení jedná o 
lež a předsudek vycházející z latentní is lamofobie a an t i s em i t i smu . 

Důvodem je fakt, že z mnoha desítek arabských (včetně desítek muslimských) zemí j e 
pouze v Saudské Arábii zakázáno stavět koste ly. Naopak ve všech ostatních arabských (i 
muslimských) zemí je nejen dovo lena výstavba kostelů, ale nacházejí se v nich i koste ly 
postavené před mnoha staletími a využívanými pro potřebu křesťanských bohoslužeb. Je 
s ice nezpochybnitelným fak tem, že někteří obyvate le arabských zemí mohou mít 
negat ivna názory na křesťany nebo s tavbu kostelů (obdobně jako v případě obyvate l 
Evropy vůči islámu a mešitám), ale tvrzen i R. Kučery, že „v arabských islámských zemích 
neprakt iku je vůči křesťanům žádná to lerance, že se v těchto zemích nesmí stavět 
koste ly" j e lživé, manipulativní a zasévá mezi posluchače latentní předsudky, i s lanmofob i i 
a an t i s em i t i smus vůči l idem arabského původu. 

Také tvrzení o t o m , že v arabských zemích hrozí muslimové konvertujicímu ke 
křesťanství t rest smrt i j e manipulativní a nepravdivé. Je sice pravda, že některé režimu 
v některých muslimských zemích mají v zákoníku svého režimu takovýto t res t uveden, 
ale opět je potřeba zdůraznit, že se jedná o ojedinělý extrém a naopak většina z desítek 
arabských zemí ne jen , že uvedený skutek nemá uvedený v trestním zákoníků, ale 
naopak mnohdy staví restr ikce vůči jakýmkoliv konverzím od náboženství v němž se 
obyvate l narod i l . Tak například v Egyptě je stejně složitý problém stát se z mus l ima 
křesťanem, j a ko stát s mus l imem z křesťana apod . 

http://www.rozhlas.cz/cro6/komentare/


Žádám tedy Radu pro rozhlasové a televizní vysíláni o prošetřeny uvedených tvrzení, 
popřípadě vypracováni odborných exper t i z a uskutečněni potřebných kroků k sjednáni 
nápravy, dospěje-li expertní panel , že došlo k porušeni kodexu veřejnoprávních medi i 
nebo i k porušeni zákona. Zároveň žádám radu o informováni o průběhu a výsledcích 
mého podáni stížnosti a zdůrazňuji, že mým cílem není poškodit Český rozhlas nebo jeho 
renomé, ale snaho o zkvalitněni^hofungováni a kval i ty poskytovaných informací. 

Adresa 
Lukáš Lhotan 
Rumiště 16 
Brno 
60200 

S pozd ravem Lukáš Lhotan 


